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Abstrakt

Výzkum navazuje na dříve realizovanou longitudinální studii doc. PhDr. Gabriely Seidlové

Málkové, Ph.D. na FHS UK. V letech 2010-2012 proběhla 4 na sebe navazující šetření 127

předškolních dětí ve věku 3,5 – 5,5 let.

V roce 2017 se podařilo dohledat 40 dětí navštěvujících v té době 5. třídu základní školy.

U těchto dětí jsme zachytili jejich aktuální schopnosti, a to s důrazem na čtení. V rámci

čtení nás zajímalo dekódování a porozumění čtenému.

V souladu s výsledky předchozích studií jsme zjistili, že dovednost porozumění čtenému

v základní škole statisticky významně souvisí se schopností dekódování, s porozuměním

slyšenému, se slovníkem, s jazykovým uvědomováním i s neverbální inteligencí (vše

v základní škole).

Na základě testů v mateřské škole jsme děti rozdělili do tří skupin a dvě krajní z nich jsme

popisovali. Šlo o skupiny více (skupina Srovnávací) a méně (skupina Deficitní) jazykově

vybavené. Sledovali jsme čtenářské profily u obou těchto skupin ve věku školním (5. ročník

základní školy).

Klíčová slova: jazykové schopnosti, gramotnost, porozumění čtenému, čtenářské

dovednosti, diagnostika čtení, rozvoj dovednosti čtení, dekódování

Abstract

Our research follows up longitudinal study of doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

on Faculty of humanities, Charles University. In the years 2010-2012 four subsequent

research of 127 preschool children age 3,5 – 5,5 years took place.

In 2017 we succeeded in searching for 40 children attending at that time 5th class in

elementary school. We captured current abilities of that children, especially reading. Our

interest was to investigate decoding and reading comprehension.

In agreement with previous research results we found out, that reading comprehension

relates statistically significantly to decoding skill, listening comprehension, vocabulary,

language awareness and nonverbal intelligence (all in elementary school).

Based on the tests in nursery school, we divided children to three groups, and we described

two outer – more (Comparative group) and less (Deficit group) language equipped. We

traced reading profiles of these two groups in elementary school (5th grade).

Keywords: language skills, reading literacy, reading comprehension, reading abilities,

diagnostics of reading, development of reading skills, decoding
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ÚVOD

Tématem této práce je Souvislost jazykových schopností a rozvoje čtení se

zvláštním důrazem na porozumění čtenému.

Jazykem předáváme význam a umožňuje nám sdílení informací, idejí a perspektiv.

Mnoho dětí ale nerozumí dobře zprávám předávaným prostřednictvím psaného textu,

což má dalekosáhlé důsledky pro jejich učení a rozvoj (Clarke, Truelove, Hulme, &

Snowling, 2014, str. 1)

Porozumění čtenému je klíčová gramotnostní dovednost, která ovlivňuje školní

úspěchy dětí. V zahraniční literatuře je téma porozumění čtenému hojně studováno,

v České republice je mu zatím věnována výrazně menší pozornost.

Čtení je na první pohled jednoduchá aktivita. Ve skutečnosti jde o kognitivně velmi

náročnou činnost. Zahrnuje mnoho proměnných, od zrakové percepce, přes dekódování

k jeho automatizaci, obeznámenost se strukturou textu a tématem, povědomí o různých

čtenářských strategiích a jejich vědomé využívání a řízení při zpracování textu, až po

zapojení pracovní paměti (Presslerová & Rusnáková, 2015, str. 30).

Můžeme začít u čtenářské pregramotnosti, která je z pohledu celoživotního

vzdělávání nesmírně významnou oblastí, neboť v období předškolního věku se kladou

základy nejen čtenářské, ale i řady dalších gramotností a současně se rozvíjí osobnost

dítěte, jeho motivace pro vlastní poznávání (Kropáčková, Wildová & Kucharská, 2014,

str. 488).

V České republice není smyslem předškolního období systematicky a cíleně učit

dítě číst a psát, ale vytvářet u dítěte pozitivní vztah k psané řeči, otevřít a stimulovat u

něj schopnosti a dovednosti, které mu umožní se ve čtení a psaní v budoucnu optimálně

rozvíjet. Důraz je kladen na rozvoj pozitivní motivace pro čtení a psaní. Smyslem je

nenásilně a formou hry podporovat rozvoj oblastí, které budou pro budoucí výuku čtení

a psaní potřebné a mohou tak dítěti osvojování těchto dovedností významně usnadnit

(Kropáčková, Wildová & Kucharská, 2014, str. 489). Právě proto je důležité vědět, které

dovednosti k rozvoji gramotnosti přispívají.

V této práci přistupujeme ke gramotnosti z psycholingvistického hlediska.

Psycholingvistika je studium mentálních reprezentací a procesů, které jsou zapojeny při
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užití jazyka. Zahrnuje produkci, porozumění a uchování mluveného a psaného jazyka

(Warren, 2013).

V našem výzkumu vycházíme z tzv. Jednoduchého modelu čtení (Gough &

Tunmer, 1986).

Záměrem našeho výzkumu je získat informace o čtenářských dovednostech a

dalších souvisejících schopnostech, jakými jsou slovní zásoba, jazykové uvědomování,

porozumění slyšenému nebo neverbální inteligence žáků 5. ročníku. Proto sledujeme

celkovou strukturu nejen čtenářských dovedností v 5. ročníku základní školy.

Dále v rámci naší studie popisujeme jazykové schopnosti dětí v předškolním věku

před nástupem do základní školy, tak, jak byly zjištěny ve výzkumu, na který

navazujeme. Děti rozdělíme na více, průměrně a méně jazykově vybavené. Poté o 6 let

později v 5. třídě základní školy nás bude zajímat dekódování, porozumění čtenému a

další schopnosti dvou z těchto skupin – více a méně jazykově vybavených dětí.

Práce se dělí na část teoretickou a empirickou. V teoretickém zakotvení jsou

vysvětleny důležité pojmy a uvedeny výzkumy, které souvisí s tématem čtení a

porozumění čtenému. V následující empirické části je popsán vlastní výzkum.
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1 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

Nejprve v oddílu Uvedení do problematiky uvedeme pojmy, které jsou užívány

v průběhu předkládané práce. V kapitole Osvojování čtení se zaměříme na vliv mateřské

školy, základní školy a rodinného prostředí na gramotnost dětí. Následuje kapitola

Genderové rozdíly, kde si uvedeme, jaké jsou rozdíly mezi chlapci a dívkami v jejich

jazykovém vývoji. V oddílu Souvislost jazykových schopností a porozumění čtenému

představíme pro nás stěžejní Jednoduchý model čtení. V kapitole Dekódování

vysvětlíme, jaké schopnosti jsou důležité pro rozvoj elementární dovednosti číst.

V následující kapitole Porozumění mluvené řeči (lingvistické porozumění) se věnujeme

porozumění mluvenému jazyku. Pokračovat budeme kapitolou Porozumění čtenému,

kde si popíšeme, jak u dětí probíhá proces porozumění tomu, co čtou. V podkapitole

Prediktory vývoje porozumění čtenému si uvedeme, jaké rané dovednosti jsou nutné pro

porozumění. V následující podkapitole Intervenční program mluveného jazyka pro

porozumění čtenému představíme zajímavý výzkum, který ukázal významný vliv

tréninku na porozumění čtenému. Pokračujeme podkapitolou Výzkumy související s

testem slovní zásoby a Výzkumy související s testem čtení s porozuměním a s testem

rychlého čtení. V těchto podkapitolách uvádíme výzkumy, které používají podobné testy

jako my. Na závěr se v poslední kapitole zaměříme na Typy čtenáře.

1.1 Uvedení do problematiky

1.1.1 Pojmy

1.1.1.1 Gramotnost

Podle Průchy, Walterové a Mareše (2013) je gramotností chápána „Dovednost

jedince číst, psát a počítat získávaná obvykle v počátečních ročnících škol. docházky.

V tomto smyslu jde o „základní gramotnost“, která je předpokladem jak dalšího

vzdělávání, tak vůbec uplatnění jedince ve společnosti. V současné pedagogické

terminologii se výraz „gramotnost“ používá s významem schopnost aplikace některých

specifických znalostí a dovedností, jako je např. čtenářská gramotnost, matematická

gramotnost, přírodovědná gramotnost, počítačová gramotnost aj.“. Podobně popisuje

gramotnost Hartl a Hartlová, kteří pod gramotností vidí „blíže nespecifikovanou

schopnost číst a psát“ (Hartl & Hartlová, 2000, str. 182). Přidat můžeme i definici
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gramotnosti z Pedagogické encyklopedie, podle které gramotnost „znamená schopnost

ovládat různé druhy komunikace a početních úkonů za účelem využívání textových


[…]


dovednost dekódování a 2. schopnost rozumět mluvené řeči a jejímu obsahu. Děti, které

měly slabší výsledky v testech jazyka v MŠ nemají o několik let později v 5. třídě ZŠ
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problém s dovedností dekódování. Tyto děti si ale zřejmě nesou dále horší schopnost

rozumět mluvené řeči a jejímu obsahu, jak se ukazuje v jejich slabších výsledcích

v Porozumění slyšenému.

Skupiny se lišily také v pravopisném testu. Zde jde o to, jak jsou děti schopny

pracovat s gramatickými pravidly jazyka. Problémy s gramatikou se tedy u dětí nesou

z mateřské školy dále.

Skupiny se příliš nelišily v testu neverbální inteligence (Kostky) a ve

fonologickém testu (Transpozice hlásek). Skupiny se nelišily v Rychlém jmenování.

Všechny tyto testy byly zadávané na ZŠ (T2). Děti, které měly horší výsledky v testech

jazyka v MŠ, se tedy po 6 letech příliš nelišily v neverbální inteligenci, fonologii a

v rychlém jmenování od dětí, které měly tehdy výsledky v testech jazyka nadprůměrné.

Za přetrvávajícími rozdíly mezi dětmi tedy stojí rychlost porozumění čtenému

(nikoli přesnost), jazykové uvědomování, slovník a porozumění slyšenému. Malý vliv

má neverbální inteligence, dekódování (čtení izolovaných slov) a rychlost jmenování

(rychlost a přesnost vyvolání fonologických kódů z dlouhodobé paměti).
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ZÁVĚR

Porozumění čtenému je dovednost, která ovlivňuje mnoho oblastí života. Proto je

důležité vědět, jaké jsou předpoklady pro její rozvoj.

Náš výzkum navazoval na dříve realizovanou longitudinální studii doc. PhDr.

Gabriely Seidlové Málkové, Ph.D. na FHS UK. V rámci původní studie bylo sledováno

127 dětí v mateřských školách v Praze a v Šumperku. Zkoumány byly tři aspekty

jazykových schopností: fonologické, lexikální a gramatické. My ve výzkumu vycházíme

z třetího sběru dat, který probíhal v květnu a červnu 2011. V té době byly děti ve věku

4-5 let.

V roce 2017 jsme tyto děti vyhledali, abychom zachytili jejich aktuální schopnosti

po 6 letech, a to s důrazem na čtení. V rámci čtení nás zajímalo dekódování a porozumění

čtenému. Podařilo se nám dohledat 40 dětí (navštěvujících většinou 5. třídu) ve věku 10-

11 let, jejichž rodiče poskytli informovaný souhlas s účastí ve výzkumu.

Cílem tohoto výzkumu bylo nejprve získat informace o čtenářských dovednostech

a dalších souvisejících schopnostech žáků 5. ročníku jako celku. Sledovali jsme proto

celkovou strukturu nejen čtenářských dovedností v 5. ročníku ZŠ. Zvláštní důraz byl

přitom ale kladen právě na porozumění čtenému.

Zjistili jsme, že porozumění čtenému silně koreluje s porozuměním slyšenému,

jazykovým uvědomováním, slovníkem a středně silně koreluje s dekódováním a

neverbální inteligencí. Také jsme zjistili, že Test jazykového uvědomování silně

koreluje s Porozuměním slyšenému. Všechny tyto testy byly zadávané na ZŠ.

Naším dalším cílem bylo využít části datového materiálu z původní longitudinální

studie tak, aby bylo možné předchozím výzkumem zachycenou kvalitu vybraných

jazykových schopností dětí v MŠ popisovat v souvislosti s dekódováním,

s porozuměním čtenému a dalšími schopnostmi stejných dětí o 6 let později v 5. třídě

ZŠ.

Proto jsme sledovali jazykové schopnosti dítěte v předškolním věku před

nástupem do ZŠ z hlediska lexika, gramatiky a morfologie. Na základě testů měřících

tyto schopnosti jsme poté děti rozdělili do dvou skupin na více (skupina Srovnávací) a
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méně (skupina Deficitní) jazykově vybavené a podle toho jsme dále sledovali čtenářské

profily u obou skupin ve věku školním (5. ročník ZŠ).

Pokud jde o porovnání skupiny Srovnávací a Deficitní, lišily se ve všech testech

měřících dovednosti jazyka – tedy v Opravování vět, Gramatickém povědomí,

v Lexikálním testu, v Porozumění gramatice v MŠ a v Testu jazykového

uvědomování a ve slovníku na ZŠ.

Skupiny Srovnávací a Deficitní se lišily také v Testu čtení s porozuměním

v počtu správně vyřešených položek. Přitom se ale nelišily v přesnosti (tedy v poměru

správně vyřešených a řešených položek) v Testu čtení s porozuměním. Skupiny se

nelišily v dekódování. Skupiny se lišily v Porozumění slyšenému a v pravopisném

testu. Skupiny se příliš nelišily v testu neverbální inteligence, ve fonologickém testu

a v rychlém jmenování. Všechny tyto testy byly zadávané na ZŠ.

Zdá se, že děti ze skupiny Deficitní měly po 6 letech stále problémy se

zpracováním jazyka a jejich slabší výkon v testech porozumění čtenému tedy nebyl

způsoben tím, že by pro ně bylo obtížné samotné dekódování. Rovněž nehrála roli

neverbální inteligence.

Vypadá to tedy, že jsou rozdílné výkony v testech měřících gramotnostní

dovednosti přeneseny v čase dál. Vliv výuky je nejspíš mění jen mírně. Jistou naději

ovšem přinesla studie York Reading for Meaning Project (podrobně popsaná na stranách

41-42). Podle ní je pro děti se špatným porozuměním velmi prospěšná intervence, která

podporuje růst slovní zásoby. Zlepšení totiž pokračuje i po skončení cílené výuky.
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