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Pozornost je v této diplomové práci upřena na vztah jazykových a čtenářských dovedností,
s akcentem na schopnost porozumění čtenému textu. Téma vývoje čtení v souvislosti s úrovni
jazykových schopností bylo a je systematicky zkoumáno hlavně v zahraničním, zejména
angloamerickém prostředí. V České republice je těchto prací nepoměrně méně, proto volbu
tohoto tématu vnímám jako potenciálně přínosnou.
Práce je členěna na teoretickou a empirickou část.
Teoretická část začíná výčtem kapitol, což je zbytečné vzhledem k existenci Obsahu. Následuje
výčet slovníkových výkladů několika desítek pojmů, vymezení některých z nich však není
přesné (např. porozumění čtenému nebo porozumění jazyku na s. 14, kde chybí samotný výklad
těchto pojmů). Také není zcela zřejmá logika obsahu kapitol, např. proč v kapitole nazvané
Osvojování čtení nalezneme pasáže o vlivu rodiny a školních zařízení, dále pasáže o
genderových rozdílech, ale nic o samotném procesu osvojování čtení. V následujícím textu se
autorka věnuje souvislosti porozumění čtenému textu a jazykových schopností, opírá se
primárně o tzv. Jednoduchý model čtení (Gough a Tunmer, 1986). Tento model, hojně
využívaný v podobně zaměřených výzkumech, jaký provádí autorka, by mohl dobře sloužit
jako kostra pro výstavbu této stěžejní kapitoly, ale to se neděje. Po obsahové stránce je text
v pořádku, obsahuje řadu důležitých poznatků o vztahu jazykových schopností a čtenářství,
autorka využívá mnoho aktuálních zahraničních i tuzemských studií. Po stránce formální se
tříští, netvoří kompaktní celek. Některé informace se opakují na více místech, někdy se zjevují
nahodile, bez jasně deklarovaného záměru, takže logika jejich zařazení zůstává skryta.
Domnívám se, že bez předchozí znalosti se čtenář studiem této teoretické části nemá šanci
v problematice vztahu čtení a jazyka zorientovat. Srozumitelnosti nepřispívá nedůsledná práce
s klíčovými pojmy (jeden fenomén je pojmenováván různě) ani doslovný překlad jednotlivých
pasáží (včetně zachování původního slovosledu), text je těžkopádný, překlad je na některých
místech zavádějící (např. že Teorie mysli znamená, že dítě oceňuje pocity jiné osoby /s.33/).
Na druhou stranu musím ocenit, že se v průběhu teoretické části objevují dílčí shrnutí, které
zprostředkovávají určitý vzhled do příslušného tématu.
Předmětem empirické části je sledování několika vybraných jazykových a kognitivních
schopností ve dvou věkových obdobích (období MŠ a 5. ročníku ZŠ) a také úrovně čtení v 5.
ročníku ZŠ a provázanosti těchto schopností. Při formulaci výzkumného cíle autorka vychází
ze zjištění několika studií, které se zabývaly vztahem jazykových schopností a úrovně
čtenářských dovedností. Tyto závěry autorku inspirují k výběru dílčích jazykových a
kognitivních schopností, které hodlá studovat v souvislosti s úrovní porozumění čtenému. U
obhajoby by autorka mohla uvést, proč do svého sledování zvolila také pravopis. Cíl bohužel
neústí v žádné výzkumné otázky či hypotézy, takže není zcela zřejmé, co chce autorka
konkrétně zkoumat. Popis výzkumného souboru je místy zmatečný, jistě by pomohla přehledná
tabulka s počty dětí a jejich věkovým rozpětím v jednotlivých fázích longitudinálního
výzkumu. Není jasné, co jsou údaje v závorkách u počtu dětí z Prahy a Šumperka – asi má jít o
procenta. Naopak se autorce podařilo zprostředkovat ucelené informace o jednotlivých
testových nástrojích, použitých v různých fázích sběru dat. Je však na škodu, že místy až
detailní popis těchto nástrojů se opakuje v kapitole prezentující výsledky.

Zjištěné údaje autorka nejprve prezentuje pomocí deskriptivní statistiky, to je poměrně
přehledné (až na výsledky testu Definice slov), byť se zde nenachází žádné komentáře těchto
výsledků. Zajímavá data by mohlo přinést srovnání dvou podskupin (děti se slabým vs.
nadprůměrným výkonem v jazykových testech administrovaných v MŠ). Způsob jejich
prezentace zprvu příliš světla nepřináší. Data jsou uvedena ve dvou tabulkách za každou
skupinu a jsou nicneříkající. Naštěstí později v textu autorka použila vhodnější jednu tabulku
se sjednocenými výkony, nikoliv hrubými skóry, čímž byl čtenář nucen k nekonečnému
listování prací a dohledávání informací ke všem použitým testům. Hlubší vhled přináší také test
statistických rozdílů mezi oběma sledovanými podskupinami (je však třeba zjištěné rozdíly
znázornit hvězdičkou přímo v tabulce). V následující pasáží autorka prezentuje všechny
výsledky skupin v MŠ i ZŠ. Tuto část považuji za velmi důležitou, přinášející detailní a cenná
data, ale místy chaoticky předloženou – jednak pro nepřesné označení jednotlivých tabulek a
jednak pro absenci komentáře, který by seznámil čtenáře s principy prezentace jednotlivých
dat. U obhajoby by autorka mohla tuto logiku doplnit – proč jsou např. na jednom místě
uvedeny hrubé skóry, na jiném místě procenta? Proč se někde údaje opakují? Např. analýza
srovnávaných skupin v T2. Není zde uveden Mann-Whitneyho test u fáze T1, i když později
v textu autorka podává informace o tom, jak se výkony v jednotlivých testech u obou skupin
liší či neliší (viz s. 105). Mohla by dále autorka doplnit svá tvrzení na s. 93 týkající se rozdílů
mezi Srovnávací a Deficitní skupinou? Informace zde se totiž neshodují s údaji uvedenými
v tabulce 11. Např. podle tabulky nejsou signifikantní rozdíly v Testu čtení s porozuměním –
přesnosti a v tabulce není ani uveden výsledek Mann-Whitneyho testu u rychlého jmenování.
V kapitole Interpretace výsledků a diskuze postrádám formulaci výzkumných otázek, které by
pomohly tuto kapitolu vhodně strukturovat, aby bylo zřejmé, o co autorka během svého
výzkumu usiluje. Svá data postupně komparuje s dosud známými poznatky, k interpretaci
dochází pouze sporadicky, což je škoda, protože pokud autorka interpretuje, daří se jí to velmi
dobře. U obhajoby bych požádala o bližší vysvětlení tvrzení „Porozumění čtenému – přesnost
tedy nemá moc dobrou rozlišovací schopnost, a proto bychom mu neměli přikládat příliš velký
význam. Porozumění čtenému – správně vyřešené položky mělo oproti tomu rozptyl 38-93
procent. Toto měřítko lépe rozlišovalo výkony dětí“ /s.100/. Chce tím autorka říci, že test není
pro hodnocení úrovně porozumění čtenému příliš validní? Nebo že výkony dětí v tomto testu
nekorespondují s výsledky v jiných testech, které s ním korelují? V Závěru práce autorka hezky
akcentuje nejdůležitější zjištění své studie.
Výsledky jsou to bezesporu zajímavé a bohaté, oceňuji záběr práce i úsilí, které autorka do
jejího psaní vložila. Autorce bych doporučila se u obhajoby soustředit na stručné a ucelené
předložení záměru práce, jejích východisek i závěrů, což v práci víceméně postrádám. Stávající
forma totiž jinak dost zastiňuje samotný obsah práce, který bezesporu obohacuje tuzemskou
poznatkovou základnu týkající se vztahu jazyka a čtení v longitudinální perspektivě.

Po formální stránce se zde vyskytují nedostatky v odkazování (někde odkazy chybí, někde je
nesprávný formát), autorka také v textu nepřechyluje příjmení ženských autorek. Problematická
je také struktura práce (např. se neuvádí tři názvy kapitol pod sebou, aniž by obsahovaly text
(viz kapitola 1.1, 1.1.1 a 1.1.1.1 na s. 10), vyskytují se nepřesné názvy kapitol či popisky u
obrázků a grafů.

I přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze dne 21.1.2021 Mgr. Eva Richterová, Ph.D.